

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ТОРГОВЕЛЬНО-ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ЧЕРНІВЕЦЬКИЙ ТОРГОВЕЛЬНО-ЕКОНОМІЧНИЙ ІНСТИТУТ КНТЕУ
КАФЕДРА ОБЛІКУ І АУДИТУ ЧТЕІ КНТЕУ
УНІВЕРСИТЕТ ІМ. ШТЕФАНА ЧЕЛ МАРЕ (М. СУЧАВА, РУМУНІЯ)

**СТАН ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ
ОБЛІКОВО-АНАЛІТИЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМНИЦЬКОЮ
ДІЯЛЬНІСТЮ В УМОВАХ
ЄВРОІНТЕГРАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ**

**МАТЕРІАЛИ МІЖНАРОДНОЇ НАУКОВОЇ
ІНТЕРНЕТ-КОНФЕРЕНЦІЇ**

Чернівці
26-27 листопада 2015 року

УДК 657.1+336.1+658
ББК 65.052+65.290-2
С 76

Стан та перспективи розвитку обліково-аналітичного забезпечення управління підприємницькою діяльністю в умовах євроінтеграційних процесів: матеріали Міжнародної наукової інтернет-конференції, м. Чернівці, 26-27 листопада 2015 р. – Чернівці: ЧТЕІ КНТЕУ, 2015. – 296 с.

У збірнику розглянуто актуальні питання, що стосуються стану та перспектив розвитку обліково-аналітичного забезпечення управління підприємницькою діяльністю в умовах євроінтеграційних процесів. Висвітлено сучасні фінансово-економічні та обліково-аналітичні проблеми управління підприємствами різних видів економічної діяльності і форм господарювання.

Обґрунтовано рекомендації щодо більш повної відповідності національної нормативно-законодавчої бази з питань обліку, аналізу та аудиту міжнародним стандартам; більш змістовного та інформативного наповнення системи обліково-аналітичного забезпечення як універсального ресурсу для прийняття стратегічних управлінських рішень в умовах сприяння розвитку бізнесу як цілісного майнового комплексу; розширення та поглиблення наукової співпраці між ВНЗ України та Європи; залучення до наукових досліджень студентів ВНЗ та розширення їх професійного світогляду.

Розраховано на науковців, фахівців, викладачів, аспірантів та студентів, які займаються проблемами обліково-аналітичного забезпечення управління підприємницькою діяльністю в сучасних умовах.

Відповідальні за випуск: *С.Д. Лучик;*
К.Л. Багрій

Комп'ютерний дизайн і макетування: *С.О.Галамашевич;*

Тези доповідей публікуються в авторській редакції

Відповідальність за достовірність фактів, статистичної інформації, власних імен, цитат та інших відомостей, наданих у рукописах, несуть автори публікацій.

© ЧТЕІ КНТЕУ, 2015

Підписано до друку 25.11.2015 р.

Konon Bagrij Ph.D., **Ecaterina Sreda**,
Institutul de Comerț și Economie Cernăuți KNTEU,
o. Cernăuți

IMPORTANȚA AUDITULUI ECOLOGIC ÎN TIMPUL CONDIȚIILOR MODERNE DE INTEGRARE EUROPEANĂ

Starea ecologică a organizației – acest fapt nu e unul din cel mai principal criteriu la care se ghindește șeful, mai ales dacă organizația este comercială și nu are treabă cu substanțe toxice. Tot odată auditul mediu sau eco-auditul este nu numai instrumentul de prevenire a amendei pentru daunele aduse mediului înconjurător dar și posibilitatea de a îmbunătăți starea investițională și de concurență a organizației.

Auditul ecologic – este în primul rând o apreciere independentă a organizației în îndeplinirea normelor legislative de protecție a mediului înconjurător sau a standartelor internaționale. Pe această bază se pregătesc recomandări pentru a lua măsuri de corectare a deficiențelor în activitatea de protecție a mediului și determinate de căile optime de soluționare a acestora.

Noțiunea „auditul ecologic” pentru Ucraina nu e nouă – Legea Ucrainei „Cu privire la auditul ecologic” adoptată în anul 2004 conform căreia auditul ecologic poate fi obligatoriu și voluntar. Auditul voluntar poate fi inițiat și finansat de conducerea organizației sau de a treia persoană (cu accepția organizației), de exemplu, investitor [1].

Auditul obligatoriu este comandat de organizațiile de stat care sunt cointeresate de obiectele sau tipurile de activități care reprezintă un mare pericol ecologic. Lista obiectelor și tipurilor de activități le întărește Guvernul Ucrainei. Auditul obligatoriu la așa obiecte se efectuează în procesul lor de privatizare, bancrotizare și asigurare ecologică. Și tot odată în timpul procesului de transmisie-cumpărare la așa fel de obiecte în proprietate de stat sau municipală și în multe alte cazuri.

Chiar dacă organizația nu efectuează activitatea în sfera „obiecte ce sunt extrem de periculoase” și nu se referă la lista acestor, reprezentanții Inspectoratului ecologic de stat oricum au dreptul de a o verifica. Motivul poate deveni reclamațiile oamenilor care trăiesc în apropierea organizației. Inspectorul poate și singur să i-a inițiativa, la urma urmei, la orice producere există deșeuri și emisii, ceea ce înseamnă că este o potențială amenințare pentru mediul înconjurător.

Sarcina inspectorului ecologic – a verifica cum în întreprindere sunt respectate normele legislației de mediu. Cu toate acestea, el nu este obligat imediat la fața locului să efectueze măsuri și analize, pentru a se asigura că prejudiciul într-adevăr se aplică. Mai degrabă, el va verifica dacă întreprinderea are autorizații privind emisiile de poluanți în aerul atmosferic și în mediul înconjurător ș.a.m.d. Și, în cazul că astfel de documente nu-s, inspectorul poate emite o prescripție prin care activitatea întreprinderii trebuie să fie suspendată sau, în general, închisă. Cel mai grav este calcularea pierderilor pentru poluarea mediului, atunci când pentru fiecare tonă de emisii de autorizații se calculează taxa, care se înmulțește cu raportul corespunzător. Și, de obicei, suma este foarte considerabilă.

Pentru a preveni astfel de situații, trebuie să fie efectuat auditul ecologic voluntar. El va permite identificarea prealabilă a infracțiunilor de mediu și se vor

lua măsuri pentru înlăturarea lor. După verificarea întreprinderii, auditorul va prezenta raportul cu privire la faptul dacă securitatea ecologică a întreprinderii se potrivește la cerințele, care sunt în documentele normative de specialitate, în legile de stat sau alte acte. De exemplu, dacă auditorul a constatat că întreprinderea nare permisiunea de emisii, se va recomanda să apeleze la inginerul de mediu pentru elaborarea documentației în baza căreia organul de stat va raporta această rezoluție.

Deși existența autorizațiilor nu este o garanție că întreprinderea nu va fi sancționată cu amendă, auditul ecologic voluntar, în calitate de gent de prevenire a evenimentului va ajuta cel puțin de a reduce dimensiunea de sancțiuni.

Dacă întreprinderea are de gând să-și extindă afacerea prin investiții în special din partea investitorilor străini, auditul ecologic sigur nu strică. Disponibilitatea rapoartelor nefinanciare, la care se referă și auditul ecologic, permite întreprinderii să arate constant și cu încredere în ziua de mâine. Deci atractiv pentru investitori.

Acest lucru este valabil și pentru a intra în orbita marilor branduri internaționale. A fi partener ,furnizor sau distribuitor întotdeauna e benefic. Acestea companii se ațirna foarte serios față de ocrotirea mediului înconjurator si aceasta asteaptă de la partenerii săi. Desigur compania v-a primi o lovitură mare peste reputație dacă se v-a afla că furnizorii sau chiar și partenerii aduc daune foarte mari mediului.

De exemplu, compania suedeză IKEA de mulți ani în alegerea partenerilor se conduce decodul interior "Achiziționarea de bunuri, materiale și servicii. Metode de IKEA". O mare parte din standart descrie cerințele ecologice de producție a furnizorilor. În cod se descrie că "furnizorii IKEA sunt obligați să respecte cerințele legislației țării sale, sau prevederile codului, dacă el stabilește mai strict ". În special, în partea de conservare a pădurilor, IKEA impune ca furnizorii să dovedească proveniența lemnului și să fie pregătiți de auditul ecologic [2].

Compania AMD – unul din marii producători de microprocesoare, plăci de bază și procesoare grafice pentru servere și calculatoare personale, a trecut certificarea a amprente de carbon. Compania a inițiat un program pentru optimizarea lanțurilor de aprovizionare, conform căreia furnizorii trebuie să folosească metode care reduc emisiile de CO2 în atmosferă. În timpul alegerii furnizorilor AMD efectuează auditul în conformitate cu cerințele de program [3].

Cerințele de mediu pentru furnizori există, practic, în toate companiile cu renume mondial – IBM, Konica Minolta, Volvo etc. Deoarece pentru investitor este important ca aceste cerințe să fie respectate. El poate să comande auditul ecologic, pe baza cărui se poate de înțeles, dacă este mulțumit de starea obiectului sau are nevoie de mai multe investiții în tehnologiile care v-a proteja mediul înconjurator. Și să decidă dacă investiția în aceasta întreprindere v-a fi profitabilă având în vedere cheltuielile potențiale.

Uneori, efectuarea auditului ecologic este o cerință strictă din partea investitorului. Este vorba despre proiectele în care este implicată Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD). BERD efectuează politica de protecția a mediului, care prevede că în proiecte finanțate va fi oferită mai multă atenție proiectelor în care este acordată o atenție deosebită la folosirea efektivă a energiei și resurselor în general, reducând deșeurile în mediu.

În cazul că auditul a trecut cu succes și a reușit să obțină finanțarea în timpul îndeplinirii proiectului se pot face modificări în raportul procedurii privind

protecția mediului. În cazul BERD aceste condiții intră în Planul de mediu și evenimente sociale (Environmental and Social Action Plan, ESAP) [4].

Desigur, aceasta nu-i lista completă de situații, când auditul ecologic va fi util întreprinderii. Auditul oferă posibilitate de a micșora taxa impozitului ecologic și a reduce cheltuielile de energie electrică, alimentare cu apă, canalizare etc. Recomandările privind rezultatele auditului pot ajuta la reducerea cheltuielilor pentru protecția mediului, care influențează cheltuielile producerei, prin umare - la concurența produselor întreprinderii cu alte analoge.

Bibliografia

1. La data de audit de mediu : Legea Ucrainei la 24 iun 2004 № 1862-IV : oficial. // Textul Consiliului Suprem al Ucrainei. – 2004. – № 45. – S. 500.
2. Site-ul oficial al companiei «IKEA» [resursă electronică]. – Acces : http://www.ikea.com/ms/ru_RU/this-is-ikea/people-and-planet/sustainable-life-at-home/index.html
3. Site-ul oficial al AMD [resursă electronică]. – Acces : <http://ir.amd.com/phoenix.zhtml?c=74093&p=irol-irhome>
4. Site-ul oficial de Banca Europeană de Investiții [resursă electronică]. – Acces : <http://www.eib.org/infocentre/register/all/58826585.htm>

Julia Manachyn'ska, PhD, Volodymyr Evdoschak, PhD,
Chernivtsi Trade and Economic Institute KNTU,
c. Chernivtsi

DOCUMENTED REFLECTION OF INCOME OPERATIONS AT THE HOTEL INDUSTRY ENTERPRISES

The basis for the accounting of business operations in the hotel industry enterprises are the primary documents that capture the facts of their implementation. Primary documents must be made during the business transaction, and if this is impossible - immediately after its completion. To control and manage the data processing on the basis of primary documents may include summary records. During the process of calculating customer property issues invoices / Invoice (form №4-H), which serves original document. It confirms the expense of hotel services and is also the settlement document [1].

S.I. Baylyk focuses on the fact that the report is correct Reception and Placement (roll movement records room - Form №1- H) plays an important role in the adjoining hotel units, since it helps to collect the necessary data associated with payment for services [2].

Many hotels offer guests the opportunity to enjoy a variety of both (combined) methods of calculation. At the time of discharge cashier customer service reception and accommodation should verify that the account was already paid for, no matter which method of calculation was used during guest registration. The process of bill payment depends on the efficiency of the reception and accommodation services, and awareness of clients, ranging from the first stage of the guest cycle - phases reservation (before arrival) and end-out design. Making documenting hotel services regulated by the Order of the State Committee for Construction, Architecture and Housing Policy of Ukraine №230 «Making documenting hotel services regulated by the Order of the State Committee for Construction, Architecture and Housing Policy of Ukraine» [1].

Due to the fact that the business hotel industry revenue from hotel services for its economic essence is a continuous process, each stage of the process of